„Was den Text der einzelnen Bestandteile dieser Auswahl betrifft, so sind die Abschnitte aus de officiis fast unverändert abgedruckt aus meiner Ausgabe dieser Schrift (2. Aufl. Leipzig

1896, G. Freytag). Auch für die Tuskulanen habe ich meine Ausgabe derselben (Lipsiae 1888, G. Freytag) hier zugrunde legen können, während für *de re publica* und *de natura deorum* der Text von C. F. W. Müller, nicht ohne genaue Nachprüfung, zugrunde gelegt worden ist. Die neueren Arbeiten zur Textkritik dieser Schriften sind gebührend berücksichtigt“ (aus dem Vorwort). Im einzelnen bemerke ich zu den hier gegebenen Lesarten folgendes:

De rep. I 1 lese ich: *Omitto innumerabiles viros, quorum singuli salutis huic civitati fuerunt, et qui vivunt et qui sunt procul ab aetatis huius memoria; commemorare eos desino, ne quis se aut suorum aliquem praetermissum queratur.* Vgl. JB. XXVI S. 294.

De rep. I 13 hat Baier in den Worten *quod magno opere ad rationes omnium rerum pertineret* nach *rerum* mit Recht ein *p.* eingeschoben (vgl. JB. VIII S. 28). Statt der Abkürzung habe ich, wie es durchweg geschieht, *publicarum* ausgeschrieben. Der Zusammenhang, in dem der angegebene Satz steht, lautet: *in qua (disputatione) nihil fere, quod magno opere ad rationes omnium rerum publicarum pertineret, erat praetermissum.* Die Hs. gibt nur *ptineret praetermissum*, und C. F. W. Müller liest *ptineret*, nur *ptineret praetermissum*. Aber *erat* empfiehlt sich nicht bloß wegen der paläographischen Ähnlichkeit mit dem Ende von *ptineret* (JB. VIII S. 28), sondern auch deshalb, weil es im abhängigen Satze *ptineret* heißt, nicht *ptineat*.

De rep. I 43 heißt es: *Itaque si Cyrus ille Perses iustissimus fuit sapientissimusque rex, tamen mihi populi res (ea enim est, ut dixi antea, publica) non maxime expetenda fuisse illa videtur, cum regeretur unius nutu ac motu; si Massilienses, nostri clientes, per delectos et principes cives summa iustitia reguntur, inest tamen in ea condicione populi similitudo quaedam servitutis; si Athenienses quibusdam temporibus sublato Areopago nihil nisi populi scitis ac decretis agebant, quoniam distinctos dignitatis gradus non habebant, non tenebat ornatum suum civitas.* Hier spricht die Gleichförmigkeit des Ausdrucks in den drei mit *si* beginnenden Satzgefügen (*si Cyrus . . . , si Massilienses . . . , si Athenienses . . .*) deutlich dafür, daß die Worte *ac modo*, die vor *si Massilienses* statt *ac motu* in der Hs. stehen, nicht mit *si Massilienses*, sondern mit dem Vorangehenden zusammenzunehmen sind, so daß man als überliefert anzusehen hat *cum regeretur unius nutu ac modo*. Auch würde zu *ac modo si Massilienses* cet. das Tempus des dazu gehörigen Prädikats *reguntur* nicht passen. Mit Recht aber hält C. F. W. Müller *unius nutu ac modo* kaum für möglich und vermutet *motu* oder *voltu*. Ich schreibe also *unius nutu ac motu* (Laune). Vgl. Tusc. IV 81 . . . *ut sit alius ad alios motus perturbationesque proclivior.*